
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  404  DEL  20/07/2016

OGGETTO

PROROGA  RIPETIZIONE  DI  SERVIZIO  ANALOGO  DEL  LOTTO  1  -  SERVIZI  DI 
TUTORAGGIO ED ACCOMPAGNAMENTO AL LAVORO DI PERSONE DISABILI - CIG 
635072935C CUP C36G15000310002

copia informatica per consultazione



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

 Premesso che:
 con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti titolari di  

centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale e sono state loro assegnate in  via provvisoria,  sino all'approvazione del 
bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 01.03.2016 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

 con Decreto del Presidente n. 77 del 28/5/2015 avente per oggetto "Modifiche alla 
struttura organizzativa a seguito della cessazione dal Servizio di  un Dirigente (prot. 
30226/2015) è stato individuato il Segretario generale quale dirigente ad Interim del 
Servizio Lavoro;

Considerato che:
 con Determinazione dirigenziale n. 507 del 21/05/2014 è stato approvato il  capitolato 

speciale d'appalto per i servizi di tutoraggio ed accompagnamento al lavoro di persone 
disabili;

 con Determinazione dirigenziale n. 921 del 29/09/2014 è stata aggiudicata l’esecuzione 
dei servizi del suddetto appalto (Servizi di tutoraggio ed accompagnamento al lavoro di  
persone disabili - CIG 5758785BB5), all’A.T.I. tra Consorzio Solidarietà sociale Oscar 
Romero (Ente Capofila) e Consorzio Cooperative Sociali Quarantacinque;

 con  Determinazione  dirigenziale  n.  490  del  29/07/2015  è  stata  approvata  la 
"ripetizione di servizio analogo" del Lotto 1 - Servizi di tutoraggio ed accompagnamento 
al lavoro di persone disabili (CIG 635072935C – CUP C36G15000310002) dell’appalto 
citato, per la durata di 10 mesi, decorrenti dal 01/10/2015, per un importo pari ad € 
387.938,90 (IVA esclusa) corrispondenti ad € 403.389,66 (IVA 4% inclusa);  

 in  data  14  gennaio  2016  è  stato  stipulato  il  relativo  contratto  al  n.ro  15585 di 
Repertorio, registrato all’Agenzia delle Entrate di Reggio Emilia il 21/01/2016 al N.ro 4, 
Serie 1;

 il capitolato speciale d'appalto, all'art. 2, prevede che il contratto medesimo si debba 
considerare concluso all'avvenuta erogazione dei volumi di servizio richiesti;

 in data 18/07/2016 è pervenuta, tramite pec (ns. prot. 17042), una comunicazione da 
parte  del  Consorzio  di  Solidarietà Sociale  Oscar  Romero,  in  qualità  di  capogruppo 
dell’ATI  affidataria  dei  servizi  in  oggetto,  nella  quale  si  evidenzia  la  richiesta  di  
proseguire  nell'erogazione delle  attività  oltre  la  scadenza,  e  comunque non oltre  il  
30/09/2016,  al  fine  di  permettere  al  servizio  di  proseguire  le  azioni  di 
accompagnamento all'utenza più fragile del Collocamento mirato, in virtù dei numerosi 
progetti  ancora  in  essere  per  i  quali  sarebbe utile  dare  continuità  consolidando  le 
capacità e competenze finora apprese; 

Atteso che tale proroga non comporta per la Provincia alcuna ulteriore spesa in quanto 
non implica alcuna variazione nei volumi di attività previsti contrattualmente;

Determinazione N. 404 del 20/07/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

di  autorizzare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa,  la  proroga richiesta  dal  Consorzio 
Oscar Romero - Consorzio di Solidarietà Sociale, con lettera pervenuta il 18/07/2016 (ns.  
prot.  17042),  relativamente  al  termine  di  esecuzione  dei  servizi  di  tutoraggio  ed 
accompagnamento  al  lavoro  di  persone  disabili,  Lotto  1  dell'appalto  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 490 del 29/07/2015;

di definire pertanto alla data del 30/09/2016 il termine di scadenza del predetto contratto,  
in luogo della data inizialmente prevista del 31/07/2016;

di  dare atto che, relativamente agli  elementi  essenziali  previsti  dall’art.  192 del  D.Lgs. 
267/2000, si rimanda alla determinazione dirigenziale n. 490 del 29/07/2015 tenuto conto 
che la proroga contrattuale in argomento verrà stipulata per scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, non comportando oneri a carico dell’Ente.

Determinazione N. 404 del 20/07/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 404 del 20/07/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 404 del 20/07/2016.

Reggio Emilia, lì 20/07/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


